
quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

1 
 

 

Ata de N 04/2020 aos seis dias do mês de março  de dois mil e 
vinte, no Plenário da Câmara Municipal, teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Ivano Pereira França e estiveram presentes 
os vereadores: Arnaldo Ferraz de Araújo, Alexandre Carvalho de 
Oliveora, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana, 
Edvaldo Santos de Jesus, Marcos Martins Ferraz, Núbia de Oliveira 
Pontes e Robson de Oliveira Freitas. O senhor presidente solicitou 
que a senhora secretária fizesse a chamada dos senhores 
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a 
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou que fizesse a 
leitura da Ordem do Dia: 

Leitura, Discussão e Votação 

PROJETO DE LEI N° 048, DE 5 DE MARÇO DE 2020. 

Estabelece critérios e fixa valores para concessão de “diárias” aos 
Vereadores e Servidores da Câmara Municipal e dá outras 

providências 

Requerente: Mesa Diretora 

Requerido: Câmara Municipal de Vereadores 

Somente Leitura 

PROJETO DE LEI Nº 047, de 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 

“Dispõe sobre o índice de 12,84% de aumento e recomposição do piso 
salarial nacional dos servidores públicos do magistério da rede 
municipal de ensino, de forma parcelada, e dá outras providências.” 

Requerente: Prefeitura Municipal de Cândido Sales 

Requerido: Câmara Municipal de Vereadores 

 

Somente Leitura 

OFÍCIO N° 003 de 2020 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

2 
 

 

Requerendo informações sobre situação atual do asfaltamento e 
projeto do Porto de Santa Cruz. 

Requerente: Dirciano de Oliveira Santana 

Requerido: Secretário de Administração 

Em seguida o senhor presidente avisou que três pessoas 
solicitaram tribuna livre no dia de hoje e submeteu os pedidos a 
votação, seguindo aprovados. Passando para o Pequeno 
Expediente convidou a missionária Rosenilda que cumprimentou a 
todos e proferiu uma oração em favor do município, dizendo ainda 
sentir se feliz pela presença das mulheres nesse plenário num dia 
de relevância importância como hoje. Desejou um feliz dia da 
Mulher e pediu que Deus abençoasse a cada um presente. Em 
seguida usou a tribuna o senhor Gilson que cumprimentou a todos e 
disse que seria breve nas cobranças do município. Cobrou a 
respeito da segurança na zona rural que até o momento não foi 
cumprido o que prometera e possa ser que esse ano aconteça por 
conta das eleições. Criticou a falta de atitude do governo nesses 
três anos e disse que o vereador tem deixado de cumprir seu papel 
de fiscalizador e muitos servem de escudo da prefeita e a blindam. 
Falou sobre a roçagem das estradas e pediu providencias. Falou 
sobre o momento político que o município vive e finalizou pedindo 
que fossem feitas escolhas melhores. Em seguida usou a palavra 
Tais Oliveira Diniz que cumprimentou os presentes e se apresentou 
como presidente da AMUCS. Falou sobre a importância do dia de 
hoje e das conquistas das mulheres. Apresentou uma homenagem 
a todas as mulheres em telão, homenageando em especial a 
vereadora Núbia pela força da mulher e leu uma reflexão sobre o 
surgimento dessa data. Agradeceu a todos os vereadores que 
apoiaram para que a AMUCS tivesse utilidade pública. Em seguida 
convidou a colega Neide para presentear a única representante 
mulher do Legislativo e convidou Priscila para um louvor. Em 
seguida usou a tribuna Eliene Pereira da Silva que cumprimentou 
os presentes e disse ser do Ministério Paz e Vida e hoje agradece a 
Deus pelas oportunidades. Disse sentir se honrada em usar a 
tribuna nesse dia tão simbólico. Parabenizou todas as mulheres 
presentes e convidou parte do Ministério de mulheres para 
adorarem a Deus de pés nessa manhã. Após o louvor o senhor  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

3 
 

 

presidente agradeceu a todos e seguiu com o Grande Expediente 
convidando para usar a palavra a vereadora Núbia de Oliveira 
Pontes que saudou a todos, agradeceu a Deus pela graça da vida e 
agradeceu pela homenagem. Passou um vídeo com uma reflexão e 
homenageou todas as mulheres pelo seu dia. Disse que todas as 
mulheres são vitoriosas e sobreviventes no mundo em que vivemos. 
Disse que não importa as batalhas vividas, o importante é dar a 
volta por cima e ir atrás do respeito que cada uma de nos 
merecemos. Disse ser uma mulher de Deus mesmo com suas 
fraquezas e defeitos e tem honrado com as oportunidades que 
Deus lhe deu. Disse sentir com a missão de vereadora cumprida, 
pois tudo o que prometeu em campanha já cumpriu e continua 
trabalhando. Disse ter solicitado a presença da Policia para que 
façam presente em todas as sessões, pois necessitamos de 
segurança. Finalizou dizendo ter lutado pela reforma da delegacia, 
que já se encontra em condições de receber. Mencionou a 
agressão que sofreu nessa casa e disse que de lá para cá teve o 
emocional abalado e sua imunidade caiu e que Deus a tem 
levantado. Em seguida o senhor presidente explicou a ausência do 
vereador Ludovico Pereira de Brito que encontra se doente e usou a 
palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e 
falou da semana proveitosa que tiveram mencionando que algumas 
escolas já estão prontas e alguma finalizando as reformas para as 
aulas que iniciarão na próxima segunda feira. Disse ser ciente dos 
seus atos e ser integro e isso o tranquiliza, mencionando algumas 
criticas das redes sociais que são infundadas e os responsáveis vão 
responder na justiça. Falou da família maravilhosa que se respeitam 
e falou das dificuldades que o município enfrentou e tem superado 
mencionando o médico Luciano Pecorelli que participa do governo 
atuando em nosso hospital e tem mostrado a qualidade da saúde 
que estava escondida. Finalizou dizendo que as obras ao param na 
Sede e zona rural. Em seguida usou a palavra o vereador 
Alexandre Carvalho de Oliveira que saudou a todos e desejou um 
feliz dia a todas as mulheres. Cumprimentou a vereadora Núbia em 
nome das mulheres e disse que infelizmente somos bem 
representados por algumas mulheres, a exemplo do nosso 
município mencionando a gestão da prefeita. Exibiu um vídeo em  

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

4 
 

 

telão e falou das inverdades que temos ouvido mencionando que 
diferente do que a prefeita disse nessa Casa os salários não estão 
em dia. Falou ainda do dinheiro público que saem dos nossos 
cofres para determinadas empresas sem compromisso. Falou de 
um episodio ocorrido na Casa e que por hoje ser o dia da mulher 
não iria discorrer sobre o assunto, mas na próxima semana irá 
desmascarar, pois jamais ele tocaria as mãos em sua mulher para 
agredi la. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira 
França que cumprimentou a todos e parabenizou todas as 
mulheres. Registrou a presença da Policia Militar na Casa e disse 
ter diversos temas nessa manhã para debater e que responderá 
com ética. Falou do dia internacional da mulher e agradeceu por 
essa oportunidade. Disse fazer o seu dever em todo o município e 
que nas localidades onde tem maior representatividade ele tem 
trabalhado e cuidado um pouco mais. Disse apoiar a prefeita Lora, 
mas não esconde as dificuldades e que tem muita coisa para se 
fazer ainda. Disse ser importante falar em coisas boas e mencionou 
que no Boqueirãozinho foram contemplados com poço artesiano 
que graças a Deus deu bastante água. Falou da pavimentação da 
Rua José Porto. Disse as mulheres da importância de cada uma e 
do reconhecimento nesse dia, parabenizou a vereadora pela 
homenagem. Disse da dificuldade em ser mulher que luta todos os 
dias e parabenizou a vereadora pela luta, pelas vitorias e disse já 
ter vivido dentro da casa da vereadora e sempre presenciou sua 
força e não poderia deixar de parabeniza la hoje. Falou da 
importância das igrejas e nosso município. Finalizou dizendo que 
ainda existem pessoas que torcem para as coisas irem mais, e 
infelizmente nem todos amam o próximo como a si mesmo. Disse 
ainda que criticas com verdade devem ser acolhidas para ajudar a 
construir dias melhores em nossa cidade. Em seguida usou a 
palavra o vereador Arnaldo Ferraz de Araújo que cumprimentou a 
todos e falou sobre o dia internacional da mulher e como como 
surgiu. Disse ser fundamental pensar no empoderamento da mulher 
que só foi possível pela força da democracia que trouxe todas as 
conquistas que temos. De forma simbólica saudou a deputada 
Fabiola Mansur, Alice Portugal e Lidice da Mata pela atuação. Falou 
do histórico e sacrifício das mulheres e do comportamento machista 
que predominava principalmente na política e foi necessária muita 
luta para que a mulher conquistasse direito de voto. Falou também  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

5 
 

 

das queixas do amigo Gilson que são reais e mencionou a 
importância da utilização da tribuna livre que foi um projeto 
apresentado por ele na Casa. Falou da função fiscalizadora do 
vereador que não pode se furtar das responsabilidades. Finalizou 
dizendo que essa semana nas redes sociais discutiram muito sobre 
obras e pediu que a Comissão de Obras se atentasse 
principalmente aos gastos e disse ser necessário ouvir o secretário. 
Em seguida usou a palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana 
que cumprimentou a todos e parabenizou as mulheres pelo dia 
internacional da mulher que se aproxima e falou da luta por essa 
conquista. Falou da necessidade em darmos maiores condições de 
igualdade a mulher. Falou das pessoas que usaram tribuna livre e 
da importância da participação da sociedade. Disse fazer seu papel 
de fiscalizador e legislador com competência e é preciso diferenciar 
o trabalho de cada um, pois muitas vezes por conta de um 
generalizam a todos. Disse não envergonhar do trabalho que faz, 
pois tem ciência de sua lita e responsabilidade. Disse que o 
vereador tem sua competência e não pode invadir dentro da 
competência do Executivo. Disse ainda que jamais chegou nessa 
Casa um projeto da prefeitura que tenha sido rejeitado, pois 
pensam no bem do povo e que ele tem feito uma oposição com 
respeito. Finalizou dizendo que o secretario será convocado para 
poder terem uma visão mais ampla e assim agir. Que após essa 
convocação do secretário será possível dar explicações ao povo. 
Em seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que 
cumprimentou a todos e saudou as mulheres pelo dia em nome da 
vereadora Núbia. Parabenizou pelas apresentações de hoje e pediu 
que fossem mais vezes a Casa. Cumprimentou a policia militar pela 
presença na Casa e pela atuação no município. Falou das situações 
que vem acontecendo no município e são preocupantes por 
persistirem. Disse que caminhamos para pouco mais de três anos 
de governo e as coisas enfim estão acontecendo, e as obras já 
começam a finalizar. Falou da questão da inadimplência do 
município em relação ao INSS e o quanto isso impede que a 
prefeita avance em tantos meios pois não recebemos emendas. 
Disse ainda que a prefeita é movida de responsabilidades e não 
deixa de correr atrás. Falou da reforma da praça de Quaraçu que 
será feita graças aos royalties do petróleo. Finalizou dizendo que os 
vereadores muitas vezes esquecem de elogiar quando as coisa vão  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

6 
 

 

certo. Em tempo explicou sobre o patrolamento das estradas que 
não pode acontecer enquanto estiver chovendo. Em seguida usou a 
palavra o vereador Edvaldo Santos de Jesus que saudou a todos e 
falou da importância da mulher e desse dia tão mencionado hoje. 
Mencionou e refletiu num versículo bíblico de provérbios 29 dizendo 
que quando quem governa pensa no povo o povo vive feliz e 
quando os ímpios governam o povo sofre. Disse acreditar que a 
palavra fundamental para toda sociedade é o respeito. Falou da luta 
da mulher todos os dias e da falta de dignidade que a mulher 
enfrenta. Disse ter ficar deprimido na semana passada por uma 
senhora de 80 anos que chegou em nosso hospital aparentemente 
com o braço quebrado e hoje vai ser o sepulto dessa mulher e ele 
se pergunta o que aconteceu. Disse também de uma senhora de 
quase 90 anos que precisa mostrar o resultado de um exame e 
ficou de 5 da manha ate as 9:30 e pediram pra voltar depois e foram 
atender cerca de meio dia e que para ele esse é um profundo 
desrespeito. Lamentou que nossa prefeita, sendo uma mulher tenha 
virado as costas para a sociedade, mencionando que num geral as 
mulheres são mais sensíveis. Finalizou dizendo que estamos num 
momento especial no município, um momento de decisões e pediu 
que as pessoas brigassem pelos seus direitos e fizessem a coisa 
certa. Em seguida o senhor presidente esclareceu o porquê do 
CAPS não está funcionando dizendo que o ex prefeito deixou 80% 
da obra concluída e a prefeita ainda não pode concluir, seria preciso 
contrapartida e fazer convenio e protocolo de intenções. Disse que 
o CAPS é do governo do Estado e não pagam aluguel. Em seguida 
usou a palavra o vereador Robson de Oliveira Freitas que saudou a 
todos e parabenizou as mulheres. Disse que as mulheres que 
participaram hoje puderam transmitir paz nessa Casa. Disse ser um 
pouco lento das redes sociais e agora que está participando mais 
tem ouvido muitos clamores do povo. Disse que os vereadores tem 
muitas atividades e por essa razão acabam não sendo 
frequentadores assíduos de redes sociais. Falou do desmando do 
governo atual que reflete no povo que aperta o vereador de forma 
natural. Trouxe um dado que gostaria de dividir, dizendo que 
amanha a prefeita entregará a UBS do Nova Conquista, obra 
adquirida no governo do ex prefeito Hélio, adquirida com recursos 
do governo Federal e pediu que o representante do governo 
pedisse essa correção pois não iniciou em 2019 e não custou 150  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

7 
 

 

mil como está na placa, tendo custado 407 mil reais, e é preciso 
corrigir pois não é uma obra do governo atual. Disse que é 
necessário sabatinar com o secretario de administração sobre 
muitos assuntos. Sobre a obra disse ter iniciado na obra em 27 de 
janeiro de 2014 e o recurso ficou em conta pois nos convênios de 
recurso federal o ultimo pagamento só é destinado a empreiteira na 
conclusão da obra e o prefeito não pode concluir em 2016 e o 
recurso ficou em conta para pagar a empresa vencedora. 
Questionou que tenha se passado 3 anos sem que a prefeita 
tomasse providencias no novo processo licitatório, permitindo que a 
inflação comesse recursos e a prefeita precisou fazer aditivo no 
valor contra partilhando 70 mil reais na obra pelo atraso de 
conclusão e lamentou que falta de atitudes de governança cause 
recursos desnecessários mencionando que o mesmo acontece na 
obra da Creche que está empacada. Finalizou dizendo que 
precisam tomar providências e deixar de pagar aluguel da Creche. 
Em tempo falou da live que fizeram no dia de ontem e agradeceu a 
todos que interagiram. Em seguida o senhor presidente convocou a 
secretaria para fazer a leitura de dois requerimentos que serão 
incluídos na Ordem do Dia. Em questão de Ordem Regimental o 
vereador Dirciano chamou atenção da vereador Nubia, Cleomar, 
Marcos e Ivano que fazem parte do governo e fez um apelo advindo 
dos jovens que encontram se confusos relacionados a seletiva dos 
agentes de saúde pela confusão das datas e as pessoas estão 
reclamando que o tempo de inscrição está curto e os mais carentes 
necessitam de isenção. Apelou que a prefeita prorrogasse a data de 
inscrição para que as pessoas tenham acesso e possa realizar as 
inscrições.  O senhor presidente disse que de acordo com 
informações que recebeu será corrigido e publicado aumentando o 
prazo em mais 10 dias e isentando aos que não tem condição de 
pagar. Em questão de Ordem Regimental o vereador Arnaldo disse 
ter sido abordado nas redes sociais em relação a essa seleção 
mencionando que existe uma lei que isenta as pessoas de baixa 
renda. E disse sentir se feliz com essa alteração. Em seguida a 
secretaria fez a Leitura de dois requerimentos:  

REQUERIMENTO Nº01 DE 05 DE MARÇO DE 2020 

“Requer a convocação do Secretário Municipal de Administração. 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

8 
 

 

REQUERENTES: Ver. ARNALDO FERRAZ DE ARAÚJO E 
ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA- PSD 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

REQUERIMENTO Nº02, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

“Requer a convocação do Controlador Interno do Município. 

REQUERENTES: ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA- PSD 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

Em seguida o senhor presidente submeteu a discussão os 
requerimentos acima citados, sendo discutidos pelos vereadores 
Dirciano, Arnaldo e Alexandre. O senhor presidente submeteu os 
Requerimentos de Convocação em votação em bloco e seguiu 
aprovado por todos. Submeteu a discussão e votação o PROJETO 
DE LEI N° 048 que seguiu discutido pelos vereadores Arnaldo que 
disse estar defasado, mas a posição para esse momento é contraria. 
A vereadora Nubia disse concordar com o vereador Arnaldo. O 
vereador Dirciano disse que esse recurso é da Câmara e não vai 
aumentar no repasse. Disse que o valor encontra se bastante 
defasado e mencionou que o valor para Salvador não paga nem as 
passagens, fazendo se necessária a alteração. O vereador Robson 
disse concordar com as palavras do vereador Robson e pediu eu os 
colegas repensassem. Parabenizou o nobre presidente pode gerir 
bem o recurso da Casa. O vereador Alexandre parabenizou os que 
antecederam e disse na necessidade de reajustar pela defasagem. O 
vereador Marcos fez menção aos vereadores Robson e Dirciano e 
disse que na reunião não se manifestou e hoje ao conversar com os 
colegas entendeu que não tem como não votar a favor pensando que 
as viagens são pelo benefício do povo. O vereador Edvaldo disse que 
respeita cada um, mas não votará a favor. O senhor presidente disse 
que a proposta é da Mesa Diretora e que somente Edvaldo se colocou 
contra. Explicou que esse tipo de pagamento só ocorre quando existe 
a viagem comprovada e que todos os colegas sempre foram  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386



quinta-feira, 12 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00218 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

9 
 

 

responsáveis ao usa las. Disse respeitar a posição dos colegas. Em 
questão de Ordem Regimental a vereadora Núbia justificou que o 
salário do vereador já é alto e pode tirar do dinheiro para ajudar no 
valor da diária. Em questão de Ordem o vereador Arnaldo disse 
recordar se de como soou nas ruas quando fizeram a atualização dos 
subsídios dos vereadores e levou tempo para que entendem se e por 
essa razão reserva se ao direito de votar contra agora. Em seguida o 
PROJETO DE LEI N° 048 foi submetido a votação e seguiu aprovado 
tendo o voto do presidente externado para sim e tendo votos 
contrários dos vereadores Arnaldo, Edvaldo e Núbia. Não tendo mais 
nada a tratar, o senhor presidente declarou encerrada a sessão 
marcando a seguinte para o dia 13 de março e pediu que se 
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Lorraine Draice Siqueira 
Viana que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos 
presentes.   

 

IVANO PEREIRA FRANÇA                          ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA  

        PRESIDENTE                                                              VICE- PRESIDENTE 

 

 

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS                            EDIVALDO SANTOS DE JESUS   

        1° SECRETARIO                                                             2° SECRETARIO   

 

Vereadores presentes: 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________; 

7. _____________________________________________________________; 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20371E41F48F0199C15598C994699386


		2020-03-12T16:02:10-0300




